1

2024 年 2 月 28 日
各 位

  Ｊ Ｆ Ｅ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社
 代 表 取 締 役 社 長   大 木  哲 夫
（コード番号） 4832 東証スタンダード市場
（問合わせ先）  総務部長  高橋  学
（電話番号） 0 3 - 541 8 - 2 4 0 0（代表）

（開示事項の追加）当社機構改革、執行役員体制について

当社は、2024 年 2 月 27 日付「当社機構改革、執行役員体制について」の一部内容について、下

記の通り開示内容を追加しましたのでお知らせいたします（追加箇所を下線にて表示しております）。

記

1. 機構改革（2024年 4月 1日付）

（1） ＤＸ推進部の組織改正

ＤＸ領域の事業化を促進するため、ＤＸ推進部が手掛けてきた領域のうち、操業、品質、

物流等のデータを利活用して最適化や予知予測、デジタルツインなどの製造業のデジタル化

を推進するＤＸソリューション事業を、新設するデジタル製造事業部に移管する。

 また、ＤＸ推進部は、顧客との共創活動をベースとした新事業領域の探索を目指す機能に

加え、新規ソリューションの探索・企画、ＪＦＥグループのソリューションビジネス展開へ

の参画等の機能を担う組織とし、ＤＸ・ソリューション企画部に名称を変更する。

（2） ソリューション・プロダクト事業本部の組織改正

 ソリューション・プロダクト事業本部の直下に事業企画推進部を新設する。事業企画推進

部は、事業本部内の製品・サービスを組み合わせたクロスセルの企画やコンサルティング力

の強化など、事業本部全体の事業の拡大や、それらを担う人材の確保・育成に関する施策の

企画・推進などを担当する。

  ソリューション・プロダクト事業本部内にデジタル製造事業部を新設し、ＤＸ推進部より

移管する製造業向けＤＸソリューション事業とＳＣＭ事業を担当するソリューション事業部

第５開発部をその配下に置き、大手製造業向けのデジタル・マニュファクチュアリング事業、

デジタル・サプライチェーン事業を立ち上げる。

 ソリューション事業部は同 第１開発部、同 第開発２部、同 第３開発部が所管するＥＲＰ

事業とＢＩ事業を中心とする事業部とし、ＥＲＰソリューション事業部に名称変更する。

 ソリューション事業部 第４開発部は当初の役割を終えたため廃止する。

2

＜組織図＞

2. 執行役員体制（2024年 4月 1日付）

（1） 退任執行役員

 船尾 哲也 ( 現職 常務執行役員 )

 杉原 明  ( 現職 常務執行役員 )

    * 船尾 哲也氏、杉原 明氏は 4月 1日付で顧問就任

（2） 新任執行役員

 渡邉 崇  ( 現職 東京事業所 販生流システム開発部長 兼 同管理部長 )

 矢崎 雄大 ( 現職 ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部 営業部長 )

 柴田 卓  ( 現職 ＪＦＥスチール株式会社 労政人事部長 )

（3） 昇格

 常務執行役員昇格

 森 弘之   ( 現職 執行役員 )

 中山 俊夫 ( 現職 執行役員 )

 仲村 基志 ( 現職 執行役員 )

（4） 執行役員分担

・國安常務執行役員分担事項の内、開発企画部の担当の委嘱を解く。

＜2024年4月1日付（改正後）> <現行（改正前）＞

ＤＸ・ソリューション企画部 （名称変更） ＤＸ推進部

－ ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション・プロダクト事業本部 －

事業企画推進部 （新設）

－ デジタル製造事業部 （新設） ソリューション事業部 －

－ 営業部 （新設） 営業部 －

－ 第１開発部 （新設） 第１開発部 －

－ 第２開発部 （新設） 第２開発部 －

－ ＥＲＰソリューション事業部 （名称変更） 第３開発部 －

－ 営業部 （廃止） 第４開発部 －

－ 第１開発部 第５開発部 －

－ 第２開発部

－ 第３開発部

～～
～～

～～ ～～

～～

～～

3

・下田常務執行役員分担事項の内、ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション事

業部 第３開発部の担当の委嘱を解き、新たにソリューション・プロダクト事業本部 事業企

画推進部の担当を委嘱する。

・森本常務執行役員分担事項の内、新たに品質管理部、情報システム部の担当を委嘱する。

・中山常務執行役員分担事項の内、人事部、人材開発部の担当の委嘱を解く。

・仲村常務執行役員分担事項の内、新たに開発企画部の担当を委嘱する。

・三澤執行役員分担事項の内、ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部長の委嘱

を解き、ソリューション・プロダクト事業本部 ＥＲＰソリューション事業部長を委嘱する

・堀部執行役員分担事項の内、ＤＸ推進部、ソリューション・プロダクト事業本部 ソリュー

ション事業部 第５開発部の担当、ＤＸ推進部長の委嘱を解き、新たにＤＸ・ソリューショ

ン企画部の担当、ＤＸ・ソリューション企画部長、デジタル製造事業部長を委嘱する。

・渡邉執行役員に東京事業所長、同 管理部長、同 販生流システム開発部長を委嘱する。

・矢崎執行役員にビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部長、同営業部長を委嘱

する。

・柴田執行役員に人事部、人材開発部の担当を委嘱する。

（5） 執行役員分担（2024年 4月 1日付）

氏 名 役員分担

大木 哲夫 CEO

國安 誠

常務執行役員

1. ビジネスシステム事業本部長を委嘱する。

2. ＪＦＥコムサービス株式会社 代表取締役社長（兼任）

下田 純

常務執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部長を委嘱する。

2. ソリューション・プロダクト事業本部 事業企画推進部の担当を委嘱する。

3. ソリューション・プロダクト事業本部 プロダクト事業部長を委嘱する。

笹井 一志

常務執行役員

1. 鉄鋼部門（鉄鋼総括部、アプリケーション基盤開発部、モダナイゼーショ

ン推進部、東京事業所、東日本事業所、西日本事業所、中部事業所）の総

括を委嘱する。

2. 鉄鋼総括部、アプリケーション基盤開発部、モダナイゼーション推進部の

担当を委嘱する。

森本 哲也

常務執行役員

1. 品質管理部、情報システム部の担当を委嘱する。

2. 基盤事業部長を委嘱する。

生田 淳

常務執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 副本部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 豊田事業所長を委嘱する。

3. ビジネスシステム事業本部 豊田事業所 営業部長を委嘱する。

4. 関西事業所の担当を委嘱する。

4

新井 幸雄

常務執行役員

1. 西日本事業所長を委嘱する。

2. 西日本事業所 福山地区所長を委嘱する。

森 弘之
常務執行役員

1. 西日本事業所 倉敷地区所長を委嘱する。

中山 俊夫
常務執行役員

1. 総務部、経営企画部、経理部、ＣＳＲ部の担当を委嘱する。

仲村 基志

常務執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部 食品システム事業部長を委嘱する。

2. ソリューション・プロダクト事業本部 経営管理システム事業部長を委嘱

する。

3. 開発企画部の担当を委嘱する。

田村 哲哉

執行役員

1. 東日本事業所長を委嘱する。

2. 中部事業所の担当を委嘱する。

坂上 八州起

執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部 関連企業第１開発部長を委

嘱する。

三澤 義博

執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部 ＥＲＰソリューション事業部長を

委嘱する。

堀部 寛貴

執行役員

1. ＤＸ・ソリューション企画部、営業企画部の担当を委嘱する。

2. ＤＸ・ソリューション企画部長を委嘱する。

3. ソリューション・プロダクト事業本部 デジタル製造事業部長を委嘱する。

渡邉 崇

執行役員

1. 東京事業所長を委嘱する。

2. 東京事業所 管理部長、同 販生流システム開発部長を委嘱する。

矢崎 雄大

執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部 営業部長を委嘱す

る。

柴田 卓
執行役員

1. 人事部、人材開発部の担当を委嘱する。

以 上